Num autem hodiernis moribus effectus omnes patriæ potestatis secundum Jus Romanum obtineat, non inutilis est disquisitio. Confer tamen Strik *de usu modern.* Pandect. lib. i. tit. 16. per tot. qui rem pro dignitate tractat, confutatis Groenwegg Gudelin. Cugnion, aliisque tenentibus omnes patriæ potestatis effectus hodie cessasse. 42

(Nec summatim titulos, seu juris corpora, de hac materia tractantes, demonstrabo: est fugienda omnis repetitio, nam, ni fallor, sufficiunt prænotata. Vid. lit. A pag. 65. col. 1. verb. Alimenta, præsertim pag. 109. lit. D pag. 110. colum. 2. in fin. vers. Etsi :: lit. E pag. 332. vers. Cum corpore :: bene recognosce verb. Filius, vid. lit. I pag. 56. & 59. lit. P pag. 32. ad 41. Ad rem lit. C pag. 151. n. 124. Si attente ea omnia perlegeris, mihi videtur quæ supra animadvertuntur, corroborata reperiri.)

PATRIMONIUM.

S U M M A R I U M.

I Ad titulum patrimonii qui possint ordinarii: si agitur de promovendo viro docto &c. ne-cessitas, vel saltem utilitas concurrit: paci-fice debet obtineri, & ad sustentationem suf-ficiens, ad num. 3.

4 Quid, si cum facto patrimonio ordinetur, & bona fide: quas pœnas incurvant donans fraudulenter, & ficte idem promittens: constituto, an revocetur: fictum non censemur, si congruam contingat: à quo constituendum dum alii fratres reperiuntur, & quomodo: an computandum in legitimam: Clerico mortuo

- donans an bona recuperet. ad num. 13.
- 14 Si constituantur, donec aliquod beneficium, aut alia bona acquisierit, an sit sufficiens: quid comprehendat: super quibus rebus debeat constituti, ad n. 24.
- 25 Ad quem pertineat patrimonii examen: quam summam attingere debet: ultra taxam nihil: beneficio impetrato an redeant bona ad suum primævum statum: quando in supplementum beneficij admittatur, ad n. 30.
- 31 Brevis extra tempora obtento, ut ordinetur ad titulum patrimonii, necessitas, & utilitas non dispensatur: executio in eo nequit fieri: quando familiaris Episcopi possit ordinari: more Regularium viventes absque beneficio, seu patrimonio nequeunt ad sacros ordines promoveri: arbitrio Episcopi, an sit sufficiens relinquitur, & sine ejus licentia non potest alienari, ad n. 36.
- 37 Quando talis titulus extinguatur: an possit donari absque dicta licentia, usufructu reservato: neque in emphyteusim: neque alienare patrimonium, ecclesiastico beneficio obtento: quid in similibus alienationibus, & an sit nulla, ad n. 43.
- 44 Epistola Encyclica Sacrae Congregationis super dicto patrimonio: cetera, ad idem concernentia, ad n. 65.
- 66 Auctoris supplementa subnectuntur, ad n. 73.
- 74 Additiones ex aliena manu inseruntur, ad numer. 77.

Ad titulum patrimonii, vel pensionis ordinari posthac non possunt, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate ecclesiarum suarum. Sic expresse Concil Trident. ses. 21. de reform. c. 2. ibi: „Patrimonia vero, vel „pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, „nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos „pro necessitate, vel commoditate ecclesiarum sua- „rum „, & novissime de mandato Innocentii XI. Sacr. Congr. Conc. 3. Martii 1679.

2 Necessitas autem, vel saltem utilitas ecclesiæ pro admittendo patrimonio, vel pensione regulariter concurredit, & alterutra adesse censemur, quoties agitur de promovendo viro docto, vel nobili, seu potente, probatae vitæ, & integritatis, quibus valde indiget ecclesia; cap. Super specula 5. de Magistris, cap. Cum ex eo 34. de election. in 6. Riccius prax. for. eccles. tom. 3. resol. 457. n. 3. Ventrigl. tom. 1. adnotat. 44. §. Unico n. 29. Monacell. tom. 1. tit. 3. formul. 17. n. 3. ubi addit: „Quod nota pro cap- „tando arbitrio Episcoporum, qui non semel rerum „corticis hærendo excusatione deficiençiae beneficij „etiam hos ab ordinatione repellunt: & eodem tom. „1. in appendice ad literam Sacr. Congr. Concil. „super patrimonio Ordinandorum n. 7.“ ubi cit. etiam Garziam.

- 3 Patrimonium, seu pensio debet vere, & realiter ab Ordinando pacifice obtineri, & debet esse sufficiens ad suam honestam sustentationem. Sic expresse Concil. Trident. cit. ses. 21. cap. 2. ibi: „Eo quoque prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, taliaque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint.“ Unde Clericus suscipiens Ordines Sacros cum patrimonio facto, sicuti etiam cum facto beneficio suspensionem incurrit, vide verb. Ordo art. 2. n. 90. ubi jura, & decreta ad id adducuntur. Non esset tamen suspensus ipse Ordinatus, si bona fide, & nulla fraude, & dolore absque legitimo titulo ordinaretur. Vide d. verb. Ordo n. 91. Et sic ordinatus in Subdiaconum ad titulum patrimonii ipsi à patre assignati, si postea habuit notitiam prioris obligationis dicti patrimonii, non incurrit poenas statutas à Trident. cit. ses. 21. cap. 2.

quia ab initio suit in bona fide. Sic decisum fuisse 6 à Sacr. Congr. Conc. sub die 26. Junii 1621. referunt Sellius in selectis canon. cap. 3. n. 17. & Barbos. in Conc. Trident. loc. cit. n. 72.

Donans fraudulenter, vel ficte promittens patrimonium, deprehensa fraude, & constito, quod promissio patrimonii fuit facta, & donatio tantum verbalis, debet propter fraudem commissam contra ecclesiam puniri per sententiam Judicis amissione patrimonii. Nicol. Garz. de benefic. part. 2. cap. 5. num. 152. Sanchez de matrim. lib. 6. disp. 32. n. 8. ad med. Fr. Emmanuel in summa tom. 2. cap. 15. num. 7. Petrus de Ledesma in Summa part. 1. de sacrament. ubi de sacramento Ordinis cap. 7. conclus. 6. definit. 5. Avila de cens. part. 3. disc. 5. dub. 5. vers. Tertia Conclusio. Rodericus à Cunha in comment. ad cap. 1. n. 23. distinct. Barbosa in Conc. Trid. cit. ses. 21. cap. 2. n. 70. & alii.

Patrimonium pro Ordinando semel constitutum non 8 potest amplius revocari prætextu, quod fuerit ficticie constitutum, & donatum, nec admittitur constituens, aut donans ad allegandam & probandam fictionem, sed cogitur illud libere Ordinato consignare. Sic respondit Sacr. Cong. Episc. in una Januen. 6. Sept. 1697. proponente Eminentiss. Colloredo.

Patrimonium Clerici non dicitur fictum neque fiduciarium, neque insufficiens, si patri una cum fratribus simul donantibus, nihil remaneat pro eorum victu, dummodo donatio sit realis, firma, legitimate facta, & tot bonorum, ut fructus ascendant ad summam præscriptam in dioecesi. Sacr. Congr. Episc. in Aretina 10. Apr. 1590. cit. & secut. a Nicolio lucubrat. canon. lib. 1. tit. 1. post n. 23. vers. Et quod patri, & à Monacell. tom. 1. tit. formul. 13. n. 5. Tales autem donationes non debent recipi, nisi prius constet parentes aliunde habere, unde honeste pro status qualitate sustentari queant. Sacr. Congr. Conc. in Cesenaten. Synod. 26. Feb. 1695. apud Monacell. tom. 3. tit. 2. form. 2. n. 4.

Non potest tamen solus pater donare uni filio Cle- 10 rico pro patrimonio in præjudicium aliorum filiorum, non reicta eis legitima portione, sed tantum reicta debita portione aliis filiis, ita ut talis donatio in præjudicium aliorum filiorum nec juramento firmetur; Gabriel de donat. concl. 4. n. 5. Marius Antoninus de Macerata variar. resolut. lib. 1. resol. 88. n. 9. vers. tertio, Nicolius lucubr. civil. lib. 2. tit. 7. de donat. inter virum & uxorem, & patrem & filium n. 15. vers. Immo Filius, Monacell. tom. 1. tit. 3. formul. 13. n. 6. Ventriglia tom. 1. adnotat. 42. §. 1. n. 24. subdens, quod hinc bene servant nonnullæ curiæ ecclesiasticae informationem capiendo super numero filiorum, & bonis donantis.

Donatio patrimonii facta à patre filio, ut ad sa- 11 croes ordines promoveri possit, non conferri debet, nec imputari in legitimam, quia talis donatio non dicitur ob causam, cum non habeat necessitatem, ut est donatio causa dotis, nec respiciat commodum donantis; tum quia patrimonium non est libere assignatum, ut de illo possit Clericus ad libitum disponere, cum non possit vendi, nec alienari, quod requiritur in legitima, adeoque &c. Gratian. discept. forens. cap. 159. n. 31. Squillant. de privil. Cleric. cap. 12. n. 25. cum aliis ibi citatis. Ventriglia l. c. n. 22. Barbos. de offic. & potest. Episc. part. 2. allegat. 19. à n. 64. ad 69. cum innumeris ibi citatis contra plures alios citatos ibid. n. 70.

Donatione facta, & secuta traditione bonorum do- 12 natorum pro patrimonio ad suscipiendos ordines sa- cros; si Clericus moriatur ante susceptos Ordines, non obstat decretum Concilii Trident. cit. ses. 21. cap. 2. quin donans recuperet eadem bona, si attento jure communi restituenda forent. Sic decisum fuisse à S. Cong. Conc. in Mutinen. 11. Junii 1631. referunt Sellius in select. canon. cap. 3. num. 3. & Barbosa in

13 in Conc. Trident. loc. cit. n. 43. Ventriglia tamen loc. cit. n. 23. cum Riccio, Antonio de Marinis, Donat. ibi adductis dicit, quod si hæc donatio facta pro suscipiendis sacris ordinibus non habuerit effectum suum, quia donatarius discesserit è vita ante susceptionem Ordinum, adhuc donatio ad hæredes donatarii transit, & non ad donantem revertitur.

14 Patrimonium donatum per parentes ea conditione, ut Filius usumfructum habeat donec beneficium aliquod, aut bona alia ad ejus congruam sustentationem sufficientia acquisierit, est sufficiens, & ad illius titulum potest ordinari. Sic decisum fuisse à Sacr. Congreg. Episc. & Regul. in Eugubina 22. Maij 1590. referunt Sellius loc. cit. cap. 3. n. 2. & Barbosa loc. cit.

15 num. 41. Vide infra n. 28. Talis autem Clericus non spoliatur patrimonio, quamvis Beneficium, vel bona acquirat, sed viget Patrimonium ut prius, non obstante dicta conditione, donec ab Episcopo non fiat subrogatio. Vide verb. Ordo art. 2. n. 93. ubi afferuntur ad id decreta Sacr. Congr.

16 Tale autem patrimonium assignatum Clerico a consanguineis cum clausula: *Donec fuerit de beneficio provisus &c.* non comprehendit officium Organistæ, et Magistri Capellæ. Sacr. Congr. Concilii 26. Junii 1621. apud Barbosam in Sum. Apostolic. decis. verb. Patrimonium n. 10.

17 Patrimonium super re immobili constitui debet; Communis cum Barbosa in Concil. Trident. ses. 21. cap. 2. n. 36. & de offic. & potest. Episcop. par. 2. allegat. 19. n. 55. cum pluribus ibi citatis. Item patrimonium debet esse res certa, & fructifera. Sic deci- sum referunt Garzias de beneficiis part. 2. cap. 5. n. 96. & Barbosa in Trid. loc. cit. n. 37. & in Summa loc. cit. n. 4.

18 Patrimonium pro ordinando Clerico potest constitui super bonis emphyteuticis. Sacr. Congr. Concilii in Lucana 7. Sept. 1630. apud Barbosam in Summa Apostolic. decis. l. c. n. 12.

19 Patrimonium constitui potest etiam in censibus, dummodo constituentes tale patrimonium in forma juris valida se obligent, quod in casu redēptionis pro sufficienti Ordinati victu providebunt, donec iterum investiantur. Sacr. Congr. in Nullius 21. Junii 1629. l. 13. decretor. p. 109.

20 Patrimonium constitui non potest in bonis hypothecatis, quia ordinatus non poterit ex illis bonis sustentari, si creditor de iis sibi satisfieri voluerit, nam transierunt cum onere hypothecæ. Sacr. Congr. Episcop. in Ugentina 6. Octobris 1717. Potest tamen in ipsis hypothecatis constitui, quando bona hypothecata, deductis oneribus, sufficiunt ad congruam sustentationem. Eadem Sacr. Congr. Episcop. in Faventina

9. Martii 1614. & etiam Sac. Congreg. Concil. apud Nicol. Lucubrat. Canonic. lib. 1. tit. 11. num. 25. vers. Quod tamen. Item potest in ipsis bonis hypothecatis constitui, quando donator, vel assignator patrimonii aliis hypothecati promittit evictionem, & habet alia bona libera, de quibus eam præstare potest, quia tunc ratio cessat, et multo magis quando ipsa bona donata, vel assignata, deductis oneribus sufficiunt ad congruam sustentationem. Eadem Sacr. Congreg. Episcop. in dict. Faventina 9. Maij 1614. apud Nicol. loc. cit. vers. Limitandum tertio.

21 Patrimonii quantitas, ad quod quis promoveri possit, non taxatur, sed remittitur ad terminos Concilii. Sacr. Congreg. Concilii penes Garziam de Benefic. part. 2. c. 5. n. 113. & Barbosa in Trident. ses. 21. cap. 2. n. 37. & jur. eccles. univers. lib. 1. cap. 33. n. 155. & in Summa loc. cit. n. 3.

22 Patrimonii examen pertinet ad Episcopum privative quo ad alios. Sacr. Congr. Conc. in Placentin. 16. Martii 1630. apud Barbosam in Trid. loc. cit. n. 39. & in Summa l. c. n. 11. & Jur. eccles. univers. l. c. n. 156.

23 Taxa patrimonii sacri extra Urbem in summa scutorum quadraginta monetæ Romanæ non dicitur excessiva, nec est reducenda. Sacr. Congr. Concil. in Senogaliens. pro Terra Rocchæ contradae 20. Junii 1705. in resp. ad primum dubium.

24 Ultra taxam non possunt in patrimonium assignari alia bona. Ead. Sacr. Congr. Conc. in d. Senogallien. in resp. ad tertium dubium.

25 Impetrato beneficio bona assignata in patrimonium redeunt ad primævum statum etiam pro rata beneficii obtenti, facta tamen prius subrogatione per Ordinarium. Eadem Sacr. Congr. Conc. in dict. Senogallien. in resp. ad 4. & 5. dubium juxta alia decreta in Terracinen. 20. Julii 1619. & in Tolentinaten. 10. Maij 1692. in quibus responsum fuit, titulum, & privilegium patrimonii Ordinati non extingui, quamvis Ordinatus acquirat beneficium, nisi fiat ab Episcopo subrogatio.

26 Patrimonium Ordinandi inserviens solum pro supplemento defectus reddituum beneficii, non admittitur, nisi ecclesiæ utilitas, aut necessitas id exigere Episcopo videatur. Sacr. Congr. Concil. in Asculana 13. Martii 1693. l. 23. Decret. fol. 62. & in Tridentina 1. Martii 1687.

27 Facilius tamen ordinandus admittitur ad hunc titulum, quam si haberet patrimonium simplex sine admixtione beneficii. Monacell. tom. 1. in Appendic. ad literam Sac. Congr. Conc. de Patrim. Ordinandorum n. 16. & tom. 4. supplement. ad tom. 3. n. 185. Quarant. in Summ. Bullar. verb. Ordo, vers. Secundo exten-

28  Patrimonii ad ordines suscipiendos constituti pro suscipientium substentatione redditus sufficere debent, taxas synodales non superando, utpote Episcopi arbitrio, juxta territorii constitutionem assignatio pendet (a). Semper Reges Catholici opportunè providere censuere, ne Ecclesiastici sine sufficiente viverent dotazione (b), & regii proventus per patrimonium ad sic promovendum diminuerentur (c); ita ut, cum similes evitare haud consequerentur, fuit equidem concordatum, & a Summo Pontifice D. Clemente XII. mediante ejusdem Hispaniarum Regis supplicatione, concessum, eas declinandi ergo, quod imposterum, patrimonium summam sexaginta Romæ Coronatorum singulis annis non excederet (d): sed cum ultimè præveniatur, Episcopos congruas assignare, præsentis temporis consideratione, majorisque rerum estimationis præ oculis habita: reddituum patrimonii valor, congruam synodalem præscriptam ad minus attingere debet, per consequens congrua: hujus assignatio, ni fallimur, aliud quam taxæ nomen non meretur (e).

(a) Ord. circ. 12. Jun. 1769. §. 6. ibi: lit. D. pag. 73.

(b) Aut. acord. 4. tit. 1. lib. 4. §. 20. ibi: Y que por quanto dispone el Santo Concilio de Trento, que á las Ordenes mayores no se pueda ascender sin que el promovido tenga capellanía, beneficio, pension, ó patrimonio con las calidades contenidas en su canon, y esto de manera, que sea bastante para su decente sustencion :::

(c) Id. §. 21. Que porque hay muchos que en frau-

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VII.

de del estado temporal se ordenan á título de patrimonio, cuyos bienes eclesiásticos quedan libres de las cargas á que estaban sujetos, y lo hacen solo con ánimo de defraudar los derechos reales, á que ocurrió el Santo Concilio, mandando que los patrimonios, á cuyo título se admitiese á Ordenes mayores, no pudiesen enagenarse :::

(d) Concord. ann. 1737. §. 5. ibi: Vid. verb. Forum.

(e) Vid. sup. prox. §. 21. ibi: Porque hay muchos.

- tende. Riccius *prax. for. eccles. tom. I. resol. 458. n. 3.*
ubi declarationem Sacrae Congregationis affert.
- 31 Obtinens breve extra tempora cum clausula : *Ut ad titulum patrimonii tui promoveri licite possis*, non censetur dispensatus super necessitate, vel commoditate ecclesiæ a Concil. Trident. requisita ad hoc, ut quis ad titulum patrimonii possit ordinari. Sac. Cong. Conc. in Parmen. 10. Junii 1648. & in S. Agathæ Gothorum eodem die, et anno.
- 32 Episcopus non potest ordinare suum familiarem triennalem ad titulum patrimonii, vel pensionis ob necessitatem, vel utilitatem ecclesiæ, sed requiritur beneficium, ut declaravit Sacr. Cong. Concil. in Tricaren. 27. Junii 1697. in qua proposito dubio : *An stante novissima constitutione Sanctissimi D. N. possit Episcopus familiarem triennalem ad titulum patrimonii promovere ad sacros ordines ob necessitatem, vel utilitatem ecclesiæ nullo collato ecclesiastico beneficio?* Respondit Negativè, & est contra Barbosam in Summa loc. cit. n. 2. Garziam de benefic. p. 2. cap. 5. num. 81. & alios citantes antiquum Sacr. Congr. Decretum.
- 33 Patrimonium Clerici, ad cuius titulum fuit ad sacros ordines promotus, non potest capi in execuzione ob illata vulnera alicui ad reficiendas curationis expensas a Judice condemnatas, etiamsi nihil aliud præterea possideat, quia ejus alienatio interdicta est Decreto Concilii cap. 2. ses. 21. de reformat. Sacr. Congr. Concil. 5. Februarii 1604. apud Barbosam in Summa loc. cit. n. 9. & lib. 1. juris eccles. univers. cap. 33. n. 160.
- 34 Sine patrimonio, aut beneficio ad sacros ordines promoveri non possunt Clerici Religiosi more Regulare in communi viventes, qui numquam, vel non nisi ad certum tempus professionem emittunt, & interim ad seculum redire possunt. S. Pius V. constit. 75. incipient. Romanus Pontifex.
- 35 Patrimonium an tale sit, quod sufficiat? relinquitur arbitrio Ordinarii propter diversitatem locorum, cum in uno loco sufficiat, quod in alio non erit sufficiens. Sacr. Congr. Concil. apud Barbosam in Summa loc. cit. n. 2.
- 36 Patrimonium, seu pensio posthac sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus potest, donec Ordinati beneficium ecclesiasticum sufficiens suo statui sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint. Vide verb. Ordo, art. 2. n. 93.
- 37 Unde patrimonii titulus non extinguitur, etiamsi Ordinatus acquirat alia bona, donec ab Episcopo loco patrimonii subrogentur. Vide d. verb. Ordo art. 2. n. 93.
- 38 Neque Ordinatus potest absque expressa licentia Episcopi donare patrimonium libere constitutum, reservato sibi usufructu ad vitam. Vide dict. verb. Ordo art. 2. n. 94.
- 39 Neque potest absque licentia Episcopi illud in emphyteusim concedere, reservato desuper annuo canone fructibus correspondente. Vid. dict. verb. Ordo art. 2. n. 95.
- 40 Neque patrimonium potest sine licentia Episcopi alienari, etiamsi Ordinatus consequatur beneficium. Vide dict. verb. Ordo art. 2. n. 96.
- 41 Prohibitio Concil. Trid. alienandi patrimonium extenditur ad fidejussionem Ordinati. Et quomodo in tali casu provideatur creditor? Vide d. verb. Ordo n. 67.
- 42 Venditio, hypothecatio, extinctio patrimonii, vel pensionis subsequens promotionem est invalida, quia dictio illa Concilii : *Nullatenus possint*, importat nullitatem actus ipso jure. Barbosa in Concil. Trid. cit. ses. 21. cap. 2. n. 60. & seq. cum pluribus ibi citatis, & alii communiter.
- 43 Patrimonii sacri permutatio sine Episcopi consensu nulla est, Sacr. Congr. Concil. in Fanen. patrimonii sacri 2. Aug. 1717. ad primum dubium.
- 44 Ad ubiorem notitiam juvat hi afferre epistolam encyclicam Sacrae Congregationis Concilii super pa-
- trimonio Ordinandorum, quæ est, ut sequitur.
- “ Etsi Sacra Congregatio Concilii Tridentini cap. 2. ses. 21. de reform. disserte caveat, ne quis Clericus secularis, quamvis alias sit idoneus moribus, & scientia, et ætate, ut ad sacros ordines promoteatur, nisi prius legitime constet, eum *beneficium ecclesiasticum*, quod sibi ad victimum honeste sufficiat, pacifice possidere; patrimonium vero, vel pensionem obtinentes ordinari non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate ecclesiarum suarum; temporis tamen cursu animadversum est nonnullos Episcopos ab hac ordinandi norma, absque ullo discrimine deflexisse, passim quoscumque ad patrimonii titulum ad sacram ministerium admittendo. Quantum ex hoc jacturæ in ecclesiastica disciplina acceptum fuerit, manifestum est. Quare Sanctissimus Dominus noster pro suo insigni zelo malis hujusmodi provide obviaturus prædictæ dispositionis exactissimam observationem in Urbe in primis instauravit, deinde per hasce circulares literas Ordinariis omnibus Tridentini decretum in memoriam reduci mandavit, quantum tenus omnes illud sancte custodian, sciantque non aliter, non ordinandum ad titulum patrimonii, & pensionis, nisi cum ecclesiæ *necessitas*, vel *communitas* ita exigat, qua in re prudens Ordinarii, timororumque judicium versari debet. Dominatio igitur tua Sanctitatis suæ exemplo, et mandato sese conformare non omittat, dum ei omnia prospera precamur a Domino. Romæ 3. Maii 1679. = Uti Frater. = P. Card. Columna Praefectus. = S. Archiepisc. Brancacius Episcopus Viterb. Secri.
- Bona assignata in patrimonium Clericorum pro Ordinibus suscipiendis non sunt subjecta, nisi oneribus certis realibus & invariabilibus, quando tempore assignationis erant subjecta similibus oneribus. Sacr. Congr. Immun. in una Montis Regalis 11. Augusti 1638. lib. 3. Decretal. Paul. pag. 95.
- Patrimonia ad quorum titulum Clerici sunt ordinati, sunt immunia ab impositionibus, & gabellis. Eadem Sacr. Congr. Immun. in Alban. 14. Septemb. 1626. 1. Decretal. Paul. pag. 18. & in Faventina 24. Martii 1627. ubi pag. 42.
- Limita tamen quoad usque Clerici non obtineant beneficium legitime subrogatum loco patrimonii. Eadem Sacr. Congr. Immun. in Fundana 25. Septembr. 1627. eodem l. pag. 66. 13. Nov. 1629. lib. 7. Decret. Paul. pag. 62. in Aquilana 27. Apr. 1638. lib. 3. Decretal. Paul. pag. 58. in Lycien. 26. Aug. 1636. ibi pag. 12. in Nucerina 23. Ianuarii 1674. lib. 1. Decretal. Altov. pag. 891. in Firmana 14. Maii 1675. d. lib. pag. 1097.
- Licet patrimonia Clericis sint assignata pro assumentis sacris ordinibus, non est permittendum gaudere exemptione patrimonii ecclesiastici, nisi post assumptionem Sacr. Ordinum, gaudere tamen debent exemptione bonorum Clericorum, si vere effectu fuerint in Clericum translata. Ead. Sac. Cong. Imm. in Aquilana 5. Martii 1641. lib. 3. Decret. Paul. pag. 138.
- Bona integre assignata Clerico in patrimonium non gaudent Immunitate patrimonii sacri ab oneribus laicis nisi a die suscepti ordinis sacri. Eadem Sacr. Congr. Immun. in Aquilana 4. Aug. 1627. lib. 1. Decret. Paul. pag. 47. in Nazarena 2. Apr. 1669. lib. 1. Decr. Paul. pag. 58. in Aprutina 2. Julii 1630. lib. 2. Decret. Altov. pag. 336. in Neritonen. 12. Julii 1689. lib. Decret. Martelli pag. 493. in Pedemontana 22. Nov. 1692. lib. 1. Decret. Vallem. pag. 4. in Aquilana 11. April. 1693. d. l. pag. 36.
- Restituenda sunt quæcumque fuerunt a Clerico indebita exacta per Ministros laicos super bonis, ad quorum titulum fuit ordinatus. Eadem Sacr. Congr. Immun. in Caputaquen. 30. Mart. 1694. lib. 1. Decret. Vallem. pag. 114.
- Amplia I. Etiamsi ille promotus fuisset ad ordines

52 sacros, incepto jam semestri, in cuius fine collectæ solvendæ erant. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Æsina* 5. Octobr. 1688. lib. Decret. Martelli pag. 357. excipe tamen onera privilegiata, *ibid.*

52 Amplia II. Etiam quoad collectas Camerale. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Camerinen*. 7. Octobris 1631. lib. 2. Decret. Paul. pag. 93. in *Forosemprenien*. 13. Aug. 1647. lib. 4. Decr. Paul. pag. 23. in *Montis alti* 14. Octobr. 1630. lib. 2. Decret. Paul. pag. 62.

53 Amplia III. Quod bona patrimonii Clericalis sunt exenta ab onere subsidii triennalis. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Anagnina* 13. Aug. 1632. lib. 2. Decret. Paul. pag. 166.

54 Amplia IV. Quamvis in assignatione patrimonii apposita fuisset clausula: Donec, & quousque obtinuerit beneficium ecclesiasticum, vel de aliis fructibus pro visus fuerit, quibus se alere possit. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *una Civitatis Castelli* 2. Martii 1700. lib. 2. Decret. Vallemanni pag. 275.

55 Amplia V. Quod bona subrogata loco bonorum, ad quorum titulum quis fuit ordinatus, si subrogatio legitime facta fuerit, gaudent exemptione. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *una S. Severini* 26. Aug. 1636. lib. 3. Decret. Paul. pag. 13. & in *una S. Angeli in Vado* 12. Julii 1686. lib. Decret. Mart. pag. 495.

56 Amplia VI. Quod etiam bona acquisita a Clerico, & subrogata in patrimonium sunt exenta.

57 Amplia VII. Quod bona assignata pro patrimonio Clerici delenda sunt de catastico laicorum, & describenda inter bona ecclesiastorum. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Squillacen*. 21. Jan. 1676. lib. 1. Decr. Alt. pag. 1202.

58 Amplia VIII. Nec possunt confiscari, & ideo restituenda sunt. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Mutinnen*. 15. Junii 1638. lib. 3. Decret. Paul. pag. 64. & 13. Junii 1640. dict. lib. pag. 127.

59 Amplia IX. quod bona assignata in patrimonium ad sacros ordines suscipiendos gaudent exemptione a collectis impositis per æs, & libram pro eo tempore, quo Ordinatus non habuit sufficiens beneficium. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *una Civitatis Plebis* 10. Nov. 1674. lib. 1. Decret. Altov. pag. 1022.

60 Amplia X. Quod etiam bona assignata pro supplemento patrimonii juxta taxam factam in synodo gaudent exemptione: Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Recinaten*. 18. Decemb. 1668. lib. 1. Decr. Alt. pag. 300.

61 Amplia XI. Quod bona assignata in patrimonium Clerici sunt Immunia a Bonatenentia; illa vero transiunt cum suis hypothecis, pro quorum liberatione Clericus agere potest contra assignantem. Ead. Sacr. Congr. Immun. in *Sulmonen*. 19. Novemb. 1630. lib. 2. Decr. pag. 66.

62 Sacerdos, cui fuit evicta possessio, super qua erat constitutum patrimonium, si subrogavit aliam possessionem legitime cum auctoritate Episcopi, gaudet pro subrogata exemptione a collectis. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Æsina* 21. Jan. 1676. lib. 1. Decr. Alt. pag. 1158.

63 Injungitur Episcopis Status Subaudiæ, ut circa assignationes pro patrimonii Clericorum obvient fraudibus, observando Sacros Canones, Concilia, & Constitutiones Apostolic. in illorum Constitutione. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Taurinen*. 15. Martii 1650. lib. 44. Decr. Paul. pag. 101.

64 Injungitur Episcopis status Pedemontis, ut sedulo curent, ne fiant fraudes circa patrimonia assignanda Clericis in præjudicium communitatum, & ne eadem patrimonia excedant quantitatem sufficientem pro quolibet Ordinandorum Episcopi arbitrio juxta dispositionem Sacri Concilii Tridentini. Ead. Sacr. Congr. Immun. in *Pedemontana* 28. Febr. 1658. lib. Decret. Roccii pag. 70.

65 Verum quando pater habens plures filios assignat duobus omnia sua bona in patrimonium, Episcopus

provideat, ne subrepant fraudes, & informet. Eadem Sacr. Congr. Immun. in *Squillac*. 9. Junii 1704. lib. 3. Decret. Vallem. pag. 592.

* Patrimonii loco ad suscipiendos ordines sacros a Græcis assignari nequit dos uxoris. Benedict. XIV. tom. 1. const. 57. incip. Etsi pastoralis §. 7.

Constitui non debet patrimonium in industria Cle- rici, ut si sit Musicus, Ludimagister, &c. ut respon- dit Sacr. Congr. in una Seguet. mense Octobr. 1589. Sicut nec constitui potest in bonis movilibus, & so- moventibus, ut respondit Sacr. Cong. Conc. 29. No- vemb. 1670. Instit. Eccles. 26. §. 7.

Patrimonium admissurum se profitetur Benedictus XIV. dum erat tantum Archiepiscopus Bononien. in Capellania amovibili, dummodo patronus obligasset fidem suam numquam ab ordinato removendi illam Capellaniam, quoadusque ille vixisset, vel quoadus- que ordinandus non obtinuisse aliud sive beneficium sive patrimonium, & idem patronus, vel alias se pariter obstrinxisset ad alimenta ordinato præstanda, si forte impediretur a celebratione missæ. *Ibid.* §. 11.

Item admisit in censibus perpetuis, dummodo de- bitores census, si voluissent illum restituere obligas- sent sese ad deponendam pecuniam in loco tuto, ad hoc ut in novis censibus, vel stabilibus impendere- tur. *Ibid.* §. 12. Tunc autem curæ erit ordinato sub poena suspensionis de investienda pecunia.

Si quis voluerit assignare de suo patrimonio suf- ficiens ordinando, dummodo hæc liberalitas sit vera, & inalienabilis absque licentia Ordinarii, id ubique admitti poterit ex variis responsis Sacrae Congre- gationis. *Ibidem* §. 13. Curandum est tamen, ut bona illa adeo libera sint ab aliis oneribus, ut remaneant ex iis sufficientia alimenta ordinato. *Ibid.* §. 14. Dum- modo etiam absit omnibus pactio tacita, vel expresa extra instrumentum, ut possessio bonorum rema- neat apud assignantem. Non valet assignatio patrimo- nii facta a patre respectu filii, cui in præjudicium legitimæ reliquorum filiorum omnia sua tribuit. Sicut nec admittitur, si pater transferat omnia sua in filium cum onere, ut se alat, nisi id expressum candide fuerit in instrumento patrimonii. *Ibid.*

Si quis fictum patrimonium suum sciat, & nihilo secius ordinationem recipiat, manet suspensus, ut ex can. Neminem, & can. Cunctorum, dist. 70. & ex decreto Sacrae Congregationis anno 1610. Si vero id nesciat, sciat autem Ordinarius, & tamen ordinet, Ordinarius quidem suspensionem non incurrit; tene- tur tamen de suo ordinatum alere ex vi eorumdem canonum, & sensu Sacr. Congr. Concil. *Ibidem* §. 16.

Patrimonii alienatio absque Ordinarii licentia ipso jure nulla est, ut ex decretis Sacrae Congregationis. *Ibidem* §. 28. Nec commutari potest in alia bona, vel in aliud pariter beneficium sine facultate Ordina- ri, ut ex similibus decretis. *Ibidem* §. 29. Nec tan- dem obligari possunt bona patrimonii, adeo ut si forte accidat, ut debitum solvendum sit, nulla fieri executio poterit, nisi supra eorum bonorum partem, quæ alimentis ordinati superfluit. Fas est tamen cre- ditori recipere in solutum, seu vendere, jus quod post mortem transiret ad hæredes. Ita ex decretis Sa- cræ Congreg. *Ibidem* §. 30.

Denique ordinati ad titulum beneficii, resignare il- lud nequeunt, nisi facta mentione tituli, qui beneficio resignando adjacet, & concludentibus probationibus demostretur aliam suppetere resignanti viam, qua commode sibi de victu provideat. Ita ex decretis Sa- cr. Cong. *Ibid.* §. 30. *

Ad titulum patrimonii non posse ordinari, nisi eos, qui vel necessarii, vel utiles sunt ecclesiæ, com- muniter traditur. At non in eo omnes convenient, quinam dicendi sunt vel utiles vel necessarii ecclesiæ.

“ Stimo utili alla Chiesa (recte inquit Auctor no- tarum in novissima Concordata inita S. Sedem in- ter, & Serenissimum Regem Neapolis cap. 4. art. 2. n. 2.)

„ quelli, i quali si promovono allo stato ecclesiastico chiamati dal Signore non già per ambizione o per altro rispetto o vantaggio umano, e che fanno sperare che col di loro buono esempio e dottrina possano edificare i popoli, e servire i Parrocchi, assistere ai Vescovi, ed adempire alle parti che sono proprie del loro istituto. Necessari poi si considerano a riguardo del bisogno delle chiese e del commodo de' Popoli, accadendo che in un luogo benchè numeroso di popoli per mancanza di benefici, capellanie, servizi di chiese e simili necessità minor numero di ecclesiastici, e che all'incontro maggior numero si richiedga quatunque meno numeroso di popoli, e ciò per soddisfare al servizio delle chiese collegiali, cattedrali, ed altre chiese, che hanno bisogno del quotidiano servizio del coro, o per adempire all'obbligo delle messe e simili fondazioni; e concorrendovi l'utilità delle chiese i Vescovi devono essere più facilmente, perchè mai fu superfluo, e molto meno odioso il numero di buoni e santi ecclesiastici, ma più tosto da' nostri popoli sempre desiderato.

77 Recteque idem Auctor ubi supra n. 4. monet, quod: basta che per detto effetto vi concorra l'una, o l'altra, cioè la commodità o sia l'utilità, o la necessità de la chiesa: idque quia disjunctive loquitur Concilium Tridentinum ses. II. cap. 2. de Reformat.

(Vid. circa hic exposita verb. Congrua, Parochus vers. Quod Parochus: : verb. Unio beneficiorum, ibi, & in add. hisp. Vid. etiam lit. E, pag. 153. col. I. lit. D, pag. 72. per tot. in addit. hisp. novis. Quoque retine art. 2. lit. B, pag. 400. cum addit. novis. pag. seq. vers. Omnia: : & pag. 407. quæ incipit De exemptione: : usque in fin. sequentique pag. vers. Postquam: :).

PATRINUS. Vid. verb. Baptismus, art. 7. n. 4. n. 43.

PATRONI BENEFICIORUM.

1 Patronus ecclesiasticus tenetur præsentare ad beneficium Curatum illum, quem digniorem putat inter approbatos ab examinatorebus, ex vi Trident. ses. 24. cap. 18. etiamsi de præelectione dignioris non fuerit ei facta interpellatio. Benedictus XIV. tom. 2. Bull. constit. 4. incip. Redditæ Nobis.

2 Patroni ecclesiastici judicium in electione dignioris sequi tenetur Episcopus, si nemo adversus patroni judicium reclamet. Secus vero si inter approbatos ab examinatorebus sit qui reclamet à præelectione Patroni. Idem ibid. Vide infra verb. Præsentatio.

3 Patronus laicus præsentare tenetur digniorem ad beneficium curatum, ut ex S. Thoma 2. 2. quæst. 65. art. 2. ad 3. aliisque Theologis firmatur Inst. eccles. 7. §. 5. 8.

4 Patronus si promiserit conferre alicui beneficium ex motivo aliquo temporali, nempe quia sibi sit coniunctus sanguine &c. non obligatur servare quod sponsavit, tum præsertim cum nondum beneficium vacat. Ita ex S. Thoma, Inst. eccles. 23. §. 28.*

5 Patroni præsentare possunt Canonicos Regulares Lateranenses, & SS. Salvatoris ad beneficia secularia Curata, & residentialia, cum præservatione beneplaciti apostolici, aliisque conditionibus latius expressis à Benedicte XIV. tom. 1. constit. 135. incip. Quod inscrutabili, §. 17. & 18. Vide infra verb. Præsentatio.

6 Ex stylo Datariæ, si lis inter patronos intra tempus præfixum finiri nequeat, provisio beneficii reservata est Papæ ex allegatis per Riganti tom. 3. pag. 279. n. 191. in Regulam 42. Cancellariæ.

7 Si Patronus beneficij Rectorem interficiat, ipse, & omnes ad patronatum jus habentes illud amittunt, ex

cap. In quibusdam, de penit. De synod. diæc. lib. 13. cap. 24. §. 21.

Alia ad rem. Vid. verb. Beneficia art. 3. à n. 69. & art. 5. à n. 31. & verb. Juspatronatus per tot. & signanter art. 4.

PATRONI SANCTI.

SUMMARIUM.

- 1 Electio Sanctorum in patronos facienda est juxta Decretum à Sacra Congregatione Rituum de mandato Urbani VIII. die 23. Martii 1630.
- 2 Hoc decretum est in viridi observantia. Recurrentibus enim ad Sacr. Congregat. Rit. pro approbatione electionis in patronum alicujus Sancti solet rescribi, quod doceant de servato decreto Urbani VIII.
- 3 Et si in electione requisita dicti decreti observaverint, & locus non sit celebris notæ, solet concedi approbatio cum clausula: Dummodo alium principalem patronum, seu protectorem non habeant.
- 4 Electio patroni non confirmatur à Sacr. Congr. Rituum ex solo motivo devotionis, sed ex aliis causis hic recensitis.
- 5 In electione Sancti in patronum non debent fieri promissiones, & vota servandi diem festum ejusdem de præcepto, & jejunandi in ejus vigilia.
- 6 Excipitur tamen festum unius ex principalioribus patronis in quocumque regno, sive provincia, & alterius pariter principalioris in quacumque civitate, oppido, vel pago, ubi hos patronos haberi, & venerari contigerit; nam tale festum est de præcepto observandum.
- 7 Excipiuntur etiam electiones Sanctorum Patronorum factæ ante emanationem supra allati decreti Urbani VIII. Tale enim decretum, licet irritet electiones postea factas, & faciendas, non irritat electiones jam antea celebratas.
- 8 Regulares tenentur celebrare festum, & officium de patrono principali loci conventus, ac de patrono, seu protectore principali civitatis, & regni, aut provinciæ sub ritu duplice primæ classis, & sine octava.
- 9 Ad officia vero de patronis minus principalibus, ac de Sanctis diæcesum non tenentur, nisi sint descrita in kalendario, & tunc non sub alio ritu quam ibi assignato.
- 10 Ad hoc autem ut Regulares teneantur ad officia patronorum principalium, & Clerici seculares etiam ad officia patronorum minus principalium, debent esse electi in patronos juxta conditiones requisitas in dicto decreto Urbani VIII.
- 11 Regulares exempti, & utentes Breviario Romano an possint recitare officia de patronis minus principalibus, & de festis diæcesum solitus recitari à Clero seculari.
- 12 Regulares sub ritu primæ classis, sed sine octava, tenentur recitare officium Sanctorum, qui provinciis ipsorum Regularium præsunt tamquam eorum patroni, seu titulares.
- 13 Officium patroni principalis loci tenentur omnes recitare sub ritu duplice primæ classis; Clerici quidem seculares cum octava, Regulares autem sine octava.
- 14 Si in locis diæcessis nullus reperiatur electus patronus, tenetur diæcessis non solum ad festum de

- de patrono civitatis, sed etiam ad octavam.
 15 In patronorum, sive protectorum præcedentia servandus est ordo hierarchie ecclesie, & inter ordinem hierarchicum, anterioritas in electione.
 16 Subnectuntur Supplementa Auctoris ad n. 18.
 19 Nove addit. ad n. 21.

Electio Sanctorum in patronos debet fieri juxta decretum à Sacra Congregatione Rituum editum de mandato Urbani VIII. quod, ut ab omnibus præ oculis habeatur, hic ad literam datur.

DECRETUM

Super electione Sanctorum in patronos à Sacra Rituum Congr. de ordine Sanctissimi Domini nostri

URBANI PAPÆ VIII.

Emanatum die 23. Martii 1630.

Sacra Rituum Congregatio, annuente SS. D. N. „ in electione patronorum mandavit infrascrita im- „ posterum servari debere, declarans, quod aliter „ facta electio nulla sit ipso jure.

„ Primo, quod eligi possint in patronos ii solum, „ qui ab ecclesia universalis titulo Sanctorum colun- „ tur, non autem Beatorum dumtaxat.

„ Secundo, quod de patrono civitatis electio fieri „ debeat per secreta suffragia à populo mediante „ consilio generali illius civitatis, vel loci, non au- „ tem ab officialibus solum, & quod accedere de- „ beat consensus Episcopi, & Cleri illius loci.

„ Idemque servari debeat in patrono regni, qui „ pariter eligi debeat per secreta suffragia à populo „ singularium civitatum provinciae.

„ Et quod Repræsentantibus regnum, civitatem, „ vel provinciam nulla competit facultas eligendi pa- „ tronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, & „ ulterius interveniat consensus Episcopi, & Cleri „ dictarum civitatum.

„ Et tertio, quod causæ electionis novorum pa- „ tronorum debeat in Sacra Congregatione deduci, „ & ab ea examinari, ac demum causa cognita, ab „ eadem Congregatione approbari, & confirmari.

„ Et ne præmissorum ignorantia ullo unquam tem- „ pore possit allegari; eadem Sacra Rituum Congre- „ gatio supradictum decretum imprimi, & publicari „ mandavit.

2 Hoc decretum est in viridi observantia, nam re- currentibus Universitatibus ad Sacram Congregati- onem Rituum pro approbatione electionis in pa- tronum alicujus Sancti, si preces dictis requisitis sunt destitutæ; rescribi solet: *Doceant de servato decreto Urbani VIII.* prout non semel se vidisse testatur Monacell. tom. 2. tit. 16. formul. 10. num. 11. vel *Pro concessione servata forma decreti Urbani VIII.*

3 Alias vero, qui in electione requisita decreti ob- servarunt, si locus non sit celebris notæ, solet con- cedi approbatio cum clausula: *Dummodo aliud prin- cipalem patronum, seu protectorem non habeant, ut in una Mazzarien.* 30. Martii 1697 *pro Universi- tate Castri Veterani, & in alia Lycien.* 11. Julii 1699. *pro Universitate Terræ Monteroni.*

4 Hinc edoceri debet Clerus, & populus, quod elec- tio Sancti in patronum non debet fieri ex solo mo- tivo devotionis, sed vel quia loci primus Episcopus fuit, vel quia ibi corpus humatum reperitur, quia oriundus, & civis fuit, vel quia in necessitatibus mirabiliter populum protexit, & adjuvit, vel tan- dem ob alias similes, & congruentes causas, quæ in Concilio Universitatis exprimi debent, prout expresse ex Gavanto notat Monacell. loc. cit. n. 12. afferens insuper Decretum *Sacrae Congregationis Rituum in Alessan.* 6. Septemb. 1698.

Item edoceri expedite Clerus, & populus, quod in hujusmodi patronorum electione fieri non debent pro- missions, & vota, quæ frequenter fieri solent ab Universitatibus servandi diem festum Patroni electi tamquam de præcepto, ac jejunandi in ejus Vigilia: Nam has promissiones, & vota Sacr. Congr. Rit. non admittit, nec approbat, sed rejicit, & tantum ex de- votione servari posse concedit, ut respondit in *Thea- tina* 15. Martii 1698. pro Clero, & populo non- nullorum oppidorum, ut refert Monacell. loc. cit. n. 12. dict. tom. 2. tit. 13. formul. 1. n. 15. ubi di- cit, se pluries vidisse supplices libellos hac in re Sa- cræ Congr. Rituum prorrectos pro confirmatione hu- jusmodi promissionum, & votorum fuisse rejectos, & præcise in *Urbevetana* 6. Octobris 1696. in *Messa- nen.* loci Milazzi 25. Jan. & in Alessanen. Terræ Corsani 6. Septemb. 1698. Hactenus Monacell.

Excipitur tamen festum unius ex principalioribus patronis in quocumque regno, sive provincia, & alterius pariter principalioris in quacumque civitate, op- pido, vel pago, ubi hos patronos haberi, & venerari contigerit. Nam tale festum est de præcepto ob- servandum, ut expresse statuit Urbanus VIII. const. incip. Universa §. 2.

Excipiuntur etiam electiones sanctorum patronorum factæ ante emanationem supra allati decreti Urba- ni VIII. quia tale decretum licet irritet electiones jam antea celebratas, ut respondit Sacr. Rit. Congr. in *Trojanensi patronatus* 15. Julii 1633. & in *Pam- pilonensi patronatus Sancti Francisci Xaverii*, in qua fuit approbata electio facta in comitiis regni Na- varræ, quæ resolutio tamquam juridica fuit per Rotam, proponente Reverendissimo Decano, approba- ta, considerato solum quod ad evitandum præjudicium electionis antiquissimæ S. Firmini debet uterque tamquam patronus coli, quod certo præsupponit va- liditatem electionis. Et *Neapolitana patronatus ejusdem S. Francisci sub die 15. Sept. 1656.* Et in ter- minis electionis patroni, qui ab ecclesia universalis titulo Sancti nondum celebratur, post dictum decre- tum fuit observatum in admissione Beati pro tunc, & nunc Sancti Jacobi de Marchia, cuius electio anno 1620. atque adeo ante decretum editum, cele- brata fuit, & deinde anno 1647. admissa, & sole- ni repositione statuæ in Thesaurum Neapolitanum comprobata.

Regulares tenentur celebrare festum, & officium de patrono principali loci conventus, ac de patrono, seu protectore principali civitatis, regni, aut provin- ciæ sub ritu duplice primæ classis, & sine octava. Sacr. Congr. Rit. 3. Junii 1682. & 20. Martii 1683. ut patet in *Rubricis particularibus nostri Breviarii Franciscani* n. 78. & 80. Ad officia vero de patronis minus principalibus, ac de SS. dioecesum non tenentur, nisi sint descrita in kalendario, & tunc non sub alio ritu quam ibi assignato. Cit. Rubr. particul. d. n. 78. ex decret. Sacr. Congr. Rit. ibi adducto.

Ad hoc autem, ut Regulares teneantur ad officia patronorum principalium, & Clerici Seculares etiam ad officia patronorum minus principalium, debent esse electi in patronos juxta conditiones præscriptas in dict. decreto Urbani VIII. adducto *supra* n. 1.

Regulares exempti utentes Breviario Romano an- possint recitare officia de patronis minus principalibus, & de Sanctis dioecesum, seu solitis recitari in dioecesibus, in quibus existunt? vide verb. Offi- cium divinum, art. 3. n. 86.

Regulares sub ritu primæ classis, sed sine octava, tenentur recitare officium Sanctorum, qui provinciis ipsorum Regularium præsunt, tamquam eorum pa- troni, seu titulares. Rubr. particular. nostri Brevia- rii Franciscani n. 77.

Officium patroni principalis loci tenentur omnes re- citare sub duplice primæ classis; Clerici quidem se- culares cum octava, Regulares autem sine octava.

Sacr. Congr. Rit. 27. Maii 1628. & plures in aliis decretis.

14 Si in locis diocesis nullus reperiatur electus patronus, tenetur diocesis non solum ad festum de patrone civitatis, sed etiam ad octavam. Sacr. Rit. Congr. 28. Sept. 1658.

15 In patronorum, sive protectorum præcedentia servandus est ordo hierarchiae ecclesiae, & inter ordinem hierarchicum auctoritas in electione. Sacr. Rit. Congreg. 12. Martii 1690.

16 Patronus civitatis, nationis, & hujusmodi non constituitur *Sanctus* aliquis, nisi ab ecclesia universa titulo Sancti colatur. Benedict. XIV. tom. 2. const. 29.

17 incip. Jampridem §. 22. Patroni principales plures Sancti ad sedandas populorum controversias interdum à Sede Apostolica conceduntur. Idem *ibid.* Patroni principales Urbis Romæ denominandi sunt SS. Apostoli Petrus & Paulus. Idem in *Append.* tom. 4. pag. 29.

18 19  "Sacrum Tribunal Rotæ in Tarentina celebrationis Festivitatis super processione 26. Junii 1744. §. 6. cor. Reverendis. P. D. Canilliac Decano in meo reliquit: an approbatio (sunt ejus verba) seu confirmatio apostolica in electione S. Patroni neces-

, saria dumtaxat sit ad certos principaliores effectus, ex. gr. vel ad effectum concedendi officium, & missam propriam, vel ad effectum recitandi officium sub ritu duplici secundæ classis, vel denique ad effectum determinandi Festum de præcepto, quod alias non esset; non autem requiratur ad alios & quoscumque effectus licet minus principales, quibus reputatur ille celebrandi cum exteriori pompa, & solemnitate diem à S. Sede in honorem ejusdem Sancti consecratam, quum catholicæ gentis pietatem, ac devotionem fovere quoquo modo deceat, ac nutrire.

Illud tamen ex mente ejusdem supremi Auditoris in d. *Terentina celebrationis festivitatis super processione* §. 6. certum est, quod si actu electionis Sancti in patronum præcesserit decretum Urbani VIII. quo necessitas hæc approbationis Sacr. Congr. Rituum imposita est, ea non requiratur, tametsi actus ille post decretum hoc fuerit innovatus, & confirmatus. Præsumitur itidem hæc approbatio S. Congregationis Rituum ex centenaria observantia, ut firmavit idem tribunal in d. *Tarentina celebrationis festivitatis super processione* §. 7. 

PA-

 Agitur hoc in verb. de Sanctis in Patronos electis, sive à populo, provincia, seu regno eligendis; hic prænotare per consequens quantum ad Hispaniarum, Indiarumque, ditiones spectat, præcipue de Patronis earumdem universalibus, abs re non videtur; imò nostri patritii cum ultimis temporibus tam magnum Tutelare elegerint, à Sancta Sede Apostolica confirmationem adipiscendo, dementiae, aut judicij defectus nos ad minus convincerent, si quod super hoc in religiosissimis regionibus hispanicis toto ex corde fuerunt amplexi, nullum verbum referremus.

Liquet omnibus versus hanc regionem Divi Jacobi Apostoli protectio; quam innumerabilia beneficia hisce regnis ea contulerit, neminem latet: Prædecessores, fidei scuto, ejusque anxia amplificatione muniti, testes oculares demonstrantur; à Deo, secundum miserationum suarum multitudinem eidem Apostolo fuit tutamen Hispaniae commissum: & auxilium non defecit, heù Pietas Cœlestis tam Sanctum Patronum nobis tribuendo! Quid tum posteà? Quanta fuerit, sit, eritque (favente divina gratia) veneratio in hac regione, quoquoversus oculi vertantur, pietas, & religio erga Sanctissimam Domini Jesu-Christi Matrem, Virginem Mariam, Spem nostram, & Advocatam, neminem fugit: omnes sciunt: in omnibus suis mysteriis eminent flagrans nostrum desiderium: quare in considerationem venit anno M.DC.LV. ut sacratissimi Rosarii propagaretur devotio, singulisque diebus (quod observantiam retinet) in Ecclesiis recitaretnr (a): nec minori affectu, pia, solidaque devotione erga Conceptionis ejus Immaculatæ, Hispanorum mente indelebili; Regum nostrorum, quorum exemplum imitari non dedignantur subdit (aliud quidquam, nec velle, aut nolle, appetere possunt) cum magna semper fuerit hujus mysterii veneratio, anteriori in seculo DD. Philippus IV. postquam in Curiis ann. M.DC.XXI. celebratis Rex Catholicus, regnumque Repræsentantes in defensionem ejusdem mysterii, toto pectore, & animo sub juramento fuere devincti decreveruntque semper, & in ævum publicis impensis, singulis annis festum ejus cum octava celebrari (b), anxiè desiderantes, eamdem festivitatem per totam Hispaniam coli, & venerari, aut ad antiquam consuetudinem, atque possessionem vel quasi illud celebrandi restitui: à Sanctitate D. Innocentii X. die X. Novemb. ann. M.DC.XLIV. (c) pro suis